



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JULHO/2017 A JUNHO/2018

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO													TOTAL	PREVISÃO
													ÚLTIMOS	ATUALIZADA
	JULHO 2017	AGOSTO 2017	SETEMBRO 2017	OUTUBRO 2017	NOVEMBRO 2017	DEZEMBRO 2017	JANEIRO 2018	FEVEREIRO 2018	MARÇO 2018	ABRIL 2018	MAIO 2018	JUNHO 2018	12 MESES	2018
RECEITAS CORRENTES (I)	122.116.201,66	120.052.466,99	103.284.769,70	117.881.686,24	105.226.357,53	154.063.391,07	182.054.862,64	114.021.455,91	108.801.433,87	129.863.888,48	143.822.724,05	102.436.640,45	1.503.625.878,59	1.612.696.789,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	16.910.187,64	15.231.653,81	14.738.050,42	16.161.493,33	12.126.293,46	39.078.638,09	50.919.864,83	15.953.645,97	17.989.831,00	19.419.842,68	19.652.998,53	20.047.666,89	258.230.166,65	234.843.099,00
IPTU	1.999.174,69	2.200.533,15	2.108.459,48	1.960.537,30	337.121,33	14.389.379,73	34.208.271,86	3.617.448,63	3.146.215,36	3.127.655,48	3.937.448,47	3.199.937,62	74.232.183,10	68.920.976,00
ISS	7.073.531,43	6.332.797,10	6.636.999,61	6.973.434,25	6.571.166,52	6.908.982,99	7.715.432,90	7.103.026,03	6.948.145,58	8.196.181,08	8.594.599,47	8.107.043,80	87.161.340,76	72.323.827,00
ITBI	2.310.973,67	1.967.838,24	2.125.434,42	2.490.361,67	1.837.430,92	2.633.951,74	1.376.031,50	1.418.069,67	1.958.058,83	2.084.129,61	1.716.500,78	3.115.066,27	25.033.847,32	26.045.681,00
IRRF	4.700.202,01	3.894.491,27	3.036.875,21	3.949.051,08	2.994.713,66	10.444.856,39	2.611.665,41	2.585.425,94	3.800.736,24	4.761.456,40	4.386.913,95	4.513.364,08	51.679.751,64	46.974.198,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	826.305,84	835.994,05	830.281,70	788.109,03	385.861,03	4.701.467,24	5.008.463,16	1.229.675,70	2.136.674,99	1.250.420,11	1.017.535,86	1.112.255,12	20.123.043,83	20.578.417,00
Contribuições	5.101.023,73	5.201.918,61	5.279.068,85	5.235.852,27	5.246.241,86	6.725.983,39	6.370.709,92	5.457.858,41	5.443.206,09	6.839.812,72	4.073.020,75	5.537.040,64	66.511.737,24	71.529.917,00
Receita Patrimonial	6.033.891,41	448.174,14	308.428,90	228.932,23	407.880,36	737.256,64	197.382,07	357.979,86	168.628,78	614.797,16	344.520,93	157.204,40	10.005.076,88	53.807.864,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	6.033.736,16	448.018,89	308.428,90	228.776,98	407.880,36	737.256,64	197.382,07	357.979,86	168.628,78	614.797,16	344.520,93	157.204,40	10.004.611,13	53.806.499,00
Outras Receitas Patrimoniais	155,25	155,25	-	155,25	-	-	-	-	-	-	-	-	465,75	1.365,00
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	98.806,45	118.402,74	87.902,54	91.079,93	108.902,75	141.676,90	33.791,62	29.972,20	43.771,43	46.475,82	42.165,23	40.756,25	883.703,86	1.173.668,00
Transferências Correntes	92.577.291,50	96.439.397,66	80.668.593,84	93.740.129,12	85.180.540,24	105.346.178,97	124.229.382,83	91.962.399,19	84.645.419,15	102.818.289,86	119.420.122,15	76.422.491,33	1.153.450.235,84	1.241.486.923,95
Cota-Parte do FPM	4.163.817,84	4.722.266,52	3.965.113,35	4.493.605,18	4.621.987,61	8.892.964,02	5.644.793,66	7.379.510,72	4.969.295,73	5.210.144,66	6.394.113,29	5.987.783,04	66.445.395,62	71.967.585,00
Cota-Parte do ICMS	42.423.152,84	49.062.591,08	46.179.970,88	47.432.938,50	36.997.307,61	55.602.266,89	48.702.627,49	44.916.293,70	37.796.564,37	46.909.582,77	55.157.976,71	35.499.023,83	546.680.296,67	582.448.656,00
Cota-Parte do IPVA	1.297.486,96	982.888,40	594.330,00	493.944,34	396.632,90	2.795.187,63	6.064.215,99	6.224.884,43	4.496.767,78	11.949.561,91	3.793.950,17	1.736.231,99	40.826.082,50	41.139.027,00
Cota-Parte do ITR	514,33	8.467,87	1.266,61	13.202,03	2.771,80	1.898,27	13.264,72	12.997,24	-	68,98	1.801,39	294,62	30.553,38	63.981,00
Transferências da LC 87/1996	273.196,72	273.196,72	273.196,72	273.196,72	273.196,72	273.196,72	435.561,12	129.318,50	282.424,78	282.424,78	282.424,78	282.424,78	3.333.759,06	3.397.208,00
Transferências da LC 61/1989	355.431,35	431.046,91	368.474,10	573.209,30	392.581,17	500.656,60	849.977,53	222.114,52	1.239.237,46	700.584,27	755.448,87	743.431,30	7.132.193,38	7.787.235,00
Transferências do FUNDEB	11.930.335,50	12.578.690,12	12.316.806,85	12.576.053,01	13.152.520,43	13.121.839,08	18.208.843,73	13.017.913,97	13.524.503,81	14.496.909,54	15.458.374,01	12.565.653,53	162.948.443,58	183.768.960,00
Outras Transferências Correntes	32.133.355,96	28.380.250,04	16.969.435,33	27.883.980,04	29.343.542,00	24.158.169,76	44.310.098,59	20.085.360,59	22.336.625,22	23.269.012,95	37.576.032,93	19.607.648,24	326.053.511,65	350.914.271,95
Outras Receitas Correntes	1.395.000,93	2.612.920,03	2.202.725,15	2.424.199,36	2.156.498,86	2.033.657,08	303.731,37	259.600,28	510.577,42	124.670,24	289.896,46	231.480,94	14.544.958,12	9.855.318,00
DEDUÇÕES (II)	13.869.855,30	15.284.104,49	14.429.404,23	14.783.947,88	12.902.007,86	18.694.127,38	17.430.503,52	15.280.370,95	14.566.279,82	18.518.865,44	16.179.926,77	12.961.782,05	184.901.175,69	196.707.739,00
Contrib. Empregadores e Trab. para Seg. Social	1.469.554,88	1.502.226,02	1.505.376,15	1.502.385,36	1.530.748,17	1.521.654,46	1.533.843,42	1.551.652,07	1.573.245,11	1.548.226,86	1.600.635,72	1.575.685,66	18.415.233,88	20.407.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	2.431.687,35	2.499.004,52	2.478.799,18	2.454.665,78	2.421.678,86	3.855.837,65	3.436.415,34	2.458.607,64	2.536.367,52	3.862.373,45	1.203.834,01	2.536.258,50	32.175.529,80	33.640.000,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	218.502,27	129.309,56	119.628,72	94.449,68	360.341,12	178.870,74	96.411,87	98.405,73	121.434,60	97.731,68	98.314,03	0,00	1.613.400,00	1.360.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	9.750.110,80	11.153.564,39	10.325.600,18	10.732.447,06	8.589.239,71	13.137.764,53	12.363.832,89	11.171.705,51	10.335.232,59	13.010.533,45	13.277.143,01	8.849.837,89	132.697.012,01	141.360.739,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	108.246.346,36	104.768.362,50	88.855.365,47	103.097.738,36	92.324.349,67	135.369.263,69	164.624.359,12	98.741.084,96	94.235.154,05	111.345.023,04	127.642.797,28	89.474.858,40	1.318.724.702,90	1.415.989.050,95

FONTE: e-Safra - DAF / Unidade de Contabilidade - 25/07/2018 11hs. 00Min.

Fonte:IP Tecnologia e Informatica Ltda-DF/Setor Contabilidade-17/07/2018 – 11hs 00 min.

De acordo com a Portaria nº 495 de junho de 2017.

ANDRESSA MEDEIROS MACIEL
Contadora-CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
Diretor Administrativo Financeiro

JOÃO CARLOS ALMEIDA DOS SANTOS
Secretário Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
Prefeito Municipal